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Simulado 
Simulado Final CFC 

 

Nome: _____________________________________________________________________ 
 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO 

1 - Este simulado conta com questões focadas no concurso para CFC; 

2 - A prova contém itens que abordam conhecimentos cobrados no edital do concurso; 

3 - As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca organizadora; 

4 - Os participantes têm das 8:00h às 13:30h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

5 - O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado logo após estas instruções; 

 

 

 
 

SIMULADO NO SISTEMA DE QUESTÕES 
Clique no link, ou copie e cole no seu navegador, para fazer este simulado também no SQ! 

https://coruja.page.link/9XsF   

https://coruja.page.link/9XsF
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CONTABILIDADE GERAL 

Marcondes Fortaleza 

 

01.  Segundo a Norma Brasileira de Contabilidade, no 
que tange às características qualitativas da 
informação contábil-financeira útil, se a 
informação contábil é para ser útil ela precisa ser: 

a) analisável e compreensível.  

b) verificável e tempestiva.  

c) razoável, exata, analítica e objetiva.  

d) relevante e representar com fidedignidade o que se 
propõe a representar.  

 

02. Em relação à escrituração contábil, é correto 
afirmar:  

a) a conta caixa aumenta através de crédito.  

b) todas as contas do patrimônio líquido têm saldo 
credor.  

c) as contas retificadoras do ativo diminuem através 
de débito.  

d) os débitos representam as origens de recursos.  

 

03. Marque a alternativa correta:  

a) o balancete de verificação pode ser elaborado em 
modelos de vão de 1 a 8 colunas. 

b) compra de mercadoria, com pagamento de parte à 
vista, é um fato registrado através de um 
lançamento de terceira fórmula. 

c) a equação Ativo + PL = Passivo indica uma situação 
líquida favorável. 

d) o pagamento de uma duplicata com juros é um fato 
contábil misto diminutivo.  

 

 

 

 

 

 

04. O Patrimônio Líquido da Cia MAVIFOR é o dobro 
do seu Passivo Exigível. Desse modo, o valor do 
Ativo será:  

a) o triplo do valor das obrigações com terceiros.  

b) o dobro do valor do patrimônio líquido.  

c) metade do valor do capital total à disposição da 
entidade.  

d) o triplo do valor do capital próprio.  

 

05. A companhia MAVIFOR Ltda comprou um 
equipamento pelo valor de R$ 90.000,00 que, 
acrescido de despesas de frete, seguro e instalação, 
totaliza R$ 107.500,00. A vida útil calculada para 
esse maquinário foi de 15 anos, e o valor residual 
do bem foi estimado em R$ 7.500,00. A data da 
aquisição e instalação do equipamento foi em 1º de 
abril de 2020. A despesa de depreciação calculada 
e contabilizada, para efeito societário, no ano de 
2020, considerando hipoteticamente a data de 
encerramento do exercício em 31/12, em reais, foi 
de:  

a)  3.333,33  

b)  5.000,00  

c)  5.500,00  

d)  6.666,66  
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06. Sobre o Patrimônio Líquido, analise as assertivas 
a seguir: 

I. No caso das sociedades que não sejam por ações, 
podem existir lucros ainda não retidos ainda não 
destinados a reservas ou à distribuição aos sócios. 
Nesse caso, podem ficar sob a rubrica de Lucros 
Acumulados.  

II. A subscrição do Capital Social é o ato através do 
qual o interessado formaliza sua vontade de 
adquirir um valor mobiliário.   

III. A operação em que a companhia paga aos 
acionistas o valor de suas ações por razões de 
dissidência nos casos previstos na legislação 
societária é denominada resgate de ações.  

IV. Quando o lucro a realizar é decorrente da receita 
de equivalência patrimonial, sua realização se dará 
apenas quando houver a baixa ou alienação de tais 
investimentos. 

Marque a alternativa que contém todas as assertivas 
escorreitas: 

a) I e II 

b) I e III 

c) II, III e IV 

d) III e IV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

07. Dados extraídos da Demonstração de Lucros 
Acumulados da Cia. MAVIFOR, relativos ao 
exercício encerrado em 31/12/2020 (em R$): 

Ajuste credor de períodos anteriores ................. 20.000,00 

Dividendos propostos pela administração ........ 300.000,00 

Constituição da Reserva Legal ............................ 40.000,00 

Lucro líquido do Exercício ................................. 800.000,00 

Reversão da Reserva para Contingências .......... 140.000,00 

Constituição de outras reservas de lucros ........ 480.000,00 

Saldo em 31/12/2020    ................................................ 0,00 

O saldo inicial em 31/12/2019 correspondia a um 
prejuízo acumulado, em R$, de 

a) 60.000,00. 

b) 100.000,00. 

c) 140.000,00. 

d) 130.000,00. 

 

08. Sobre a Lei 6.404/1976, marque a alternativa 
correta. 

a) No ativo circulante teremos as disponibilidades, os 
direitos realizáveis no curso do exercício social e as 
aplicações de recursos em despesas do exercício 
seguinte. 

b) Na companhia em que o ciclo operacional da 
empresa tiver duração diferente do exercício 
social, a classificação no circulante ou longo prazo 
terá por base o prazo desse ciclo. 

c) Como ajustes de exercícios anteriores serão 
considerados apenas os decorrentes de efeitos da 
mudança de critério contábil, ou da retificação de 
erro imputável a determinado exercício anterior 
que possam ser atribuídos a fatos subsequentes. 

d) O valor obtido por meio de modelos matemático-
estatísticos de precificação pode ser o valor justo 
de  instrumentos financeiros. 
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09. Considere as seguintes informações sobre cinco 
ativos adquiridos pela companhia MAVIFOR: 

I. A Cia. Fez uma aplicação financeira em um fundo de 
investimento que rende 1% am, com resgate em 
180 dias 

II. A Cia. adquiriu ações da Cia. C e as classificou como 
para negociação. 

III. A Cia. adquiriu da Cia. D um conjunto de máquinas 
especiais para revendê-los. 

IV. A Cia. adquiriu títulos para manter até o 
vencimento, sendo este em dois anos. 

V. A Cia. tem um terreno, que não está sendo usado 
nem alugado, onde ela pretende construir 
futuramente uma filial. 

A correta classificação dos ativos no balanço 
patrimonial, seguindo a ordem apresentada será:  

a) investimento, circulante, imobilizado, investimento 
e imobilizado. 

b) circulante, circulante, imobilizado, realizável a 
longo prazo e imobilizado. 

c) circulante, circulante, circulante, realizável a longo 
prazo e investimento. 

d) realizável a longo prazo, investimento, circulante, 
circulante e investimento. 

 

10. O valor registrado no Patrimônio Líquido da 
empresa MAVIFOR S.A. era, em determinada data, 
R$ 1.000.000,00. A empresa Sorvetes S.A. adquiriu, 
nessa data, 60% das ações com direito a voto da 
MAVIFOR S.A. pagando o preço total de R$ 
1.300.000,00 e passando a deter o seu controle. O 
valor justo líquido dos ativos e passivos 
identificáveis da MAVIFOR S.A. era, nessa mesma 
data, R$ 1.200.000,00. 

O valor reconhecido no grupo Investimentos do 
balanço individual da empresa Sorvetes S.A. na 
data da aquisição foi, em reais,  

a) 600.000,00.  

b) 1.300.000,00. 

c) 1.000.000,00.  

d) 1.200.000,00.  

11. A empresa Comércio Industrial Ltda. comprou 10 
latas de tinta pelo valor de R$ 100,00, tributadas 
com IPI de 5% e ICMS de 12%. Pagou entrada de 
20% e aceitou duas duplicatas mensais de igual 
valor. 

Após efetuar o competente lançamento contábil, é 
correto afirmar que, com essa operação, os 
estoques da empresa sofreram aumento no valor 
de 

a) R$   880,00 

b) R$ 1.000,00 

c) R$ 1.050,00 

d) R$ 1.120,00 

 

MATEMÁTICA FINANCEIRA / ESTATÍSTICA 

Carlos Henrique 

 

12. Maria adquiriu uma moto a ser paga pelo Sistema 
Price de Amortização. Ao final do 12º mês ele ainda 
deve R$ 14.696,13. Sabendo-se que a taxa de juros 
do empréstimo é de 2% ao mês e que a prestação 
tem o valor de R$ 777,00, o saldo devedor, após o 
pagamento da próxima prestação, será de: 

a) R$ 14.000,00. 

b) R$ 14.147,53. 

c) R$ 14.198,84. 

d) R$ 14.213,05. 

 

13. Uma dívida decorrente de um empréstimo deverá 
ser liquidada por meio de 120 prestações mensais 
e consecutivas, vencendo a primeira um mês após 
a data do empréstimo. Considerando que foi 
utilizado o Sistema de Amortização Constante 
(SAC) a uma taxa de 2% ao mês, verifica-se que o 
valor da última prestação é igual a R$ 1.275,00. A 
prestação da 50a prestação, é 

a) R$ 3.100,00         

b) R$ 3.050,00        

c) R$ 3.025,00 
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d) R$ 3.000,00          

14. Em uma espaço amostral S, A e B são eventos 
aleatórios tais que A ⪽ S,  B ⪽ S, P(B|A) = 2 P(A|B) 
e 2 P(A U B) = 5 P(A).  Pode-se afirmar que P(B|A) é 
igual a: 

a) 0,3 

b) 0,4 

c) 0,5 

d) 0,6 

 

 

CONTABILIDADE DE CUSTOS 

Júlio Cardozo 

 

15. Entre os métodos de custeio industrial atuais, o 
conceito de custeio que procura reduzir 
sensivelmente as distorções provocadas pelo rateio 
arbitrário dos custos indiretos é conhecido: 

a) custeio por absorção. 

b) custeio padrão. 

c) custeio RKW. 

d) custeio ABC. 

 

16. A Indústria Estratégia CFC produz 500 unidades 
por mês do produto Beta. Os gastos totais da 
empresa são: 

• Materiais diretos = R$ 100.000,00 

• Mão de obra = R$ 150.000,00 

• Custos indiretos de produção = R$ 250.000,00 

• Despesas = R$ 300.000,00 

Sabendo-se que a empresa utiliza o Custeio Pleno ou 
RKW (Reichskuratorium für Wirtschaftlichtkeit), 
qual é o custo pleno unitário? 

a) R$ 500,00 

b) R$ 800,00 

c) R$ 1000,00 

d) R$ 1.600,00 

 

17. A empresa industrial Julio Cardozo S/A 
apresentou uma margem de contribuição 
percentual de 20% no ano de 2022. Os gastos fixos 
da entidade totalizam, em média, R$ 456.780,00 no 
mesmo período. Sabendo-se que a entidade 
industrial produz um único produto e o vende por 
R$ 300,00, pode-se afirmar que ela precisa vender, 
por período, em média 

a) 10 000 unidades. 

b) 7 613 unidades. 

c) 6 667 unidades. 

d) 1 828 unidades. 

 

18. A Controladoria da Indústria Dream Contábil Ltda. 
apresentou os seguintes dados da produção 
industrial do último mês: 

   Produto S Produto P 

Quantidade produzida (em unidades) 10.000 8.000 

Quantidade vendida (em unidades) 8.500 7.000 

Capacidade de produção (em unidades) 15.000 10.000 

Mão de obra por unidade (em R$) 2,00 2,50 

Material direto por unidade (em R$) 3,50 9,00 

Custos Indiretos de Fabricação por unidade - Fixo (em R$) 10,00 10,00 

Preço de venda por unidade (em R$) 22,00 45,00 

 O custo unitário pelo custeio por absorção, em R$, 
dos produtos S e P são, respectivamente: 

a) 11,50 e 5,50. 

b) 5,50 e 11,50. 

c) 10,00 e 10,00. 

d) 15,50 e 21,50. 

 

 

  



7 
Simulado Final CFC - 20/10/2024 

 

TEORIA DA CONTABILIDADE 

Gilmar Possati 

 

19. Acerca da NBC TG 00 - Estrutura Conceitual pode-
se afirmar, exceto: 

a) Para que uma obrigação, formalizada ou 
presumida, atenda ao requisito de “obrigação 
presente” no contexto da definição de passivo é 
condição suficiente que a obrigação já exista e que, 
em pelo menos uma circunstância, exigirá que a 
entidade transfira um recurso econômico. 

b) Os Relatórios Financeiros não fornecem nem 
podem fornecer todas as informações de que 
necessitam os usuários da informação contábil. 

c) Entre as características qualitativas de melhoria 
está a comparabilidade, a qual refere-se ao uso dos 
mesmos métodos para os mesmos itens, seja de 
período a período na entidade que reporta ou em 
um único período para diferentes entidades. 

d) O custo histórico de ativo quando é adquirido ou 
criado é o valor dos custos incorridos na aquisição 
ou criação do ativo, compreendendo a 
contraprestação paga para adquirir ou criar o ativo 
mais custos de transação. 

 

20. À luz da NBC TG 00 – Estrutura Conceitual, uma 
informação representa fidedignamente o 
fenômeno que se propõe a representar quando: 

a) for capaz de fazer a diferença nas decisões dos 
usuários. 

b) for completa, neutra e livre de erros. 

c) apresentar uma mensuração confiável. 

d) for material e relevante. 

 

21. A NBC TG 00 (R2) estabelece, entre outros 
assuntos, aspectos sobre o reconhecimento e 
desreconhecimento dos elementos patrimoniais e 
de resultado. Sobre o assunto, julgue os itens a 
seguir: 

I – Somente itens que atendem à definição de receitas 
ou despesas devem ser reconhecidos na 
demonstração do resultado e na demonstração do 
resultado abrangente. 

II – Nem todos os itens que atendem à definição de 
ativo, passivo ou patrimônio líquido devem ser 
reconhecidos no balanço patrimonial. 

III – Para o ativo, o desreconhecimento normalmente 
ocorre quando a entidade perde o controle da 
totalidade ou de parte do ativo reconhecido. 

Está(ão) correto(s): 

a) III, apenas. 

b) II e III, apenas. 

c) I, apenas. 

d) I, II e III. 

 

 

DIREITO EMPRESARIAL 

Cadu Carrilho 

 

22. A respeito das regras legais que versam sobre as 
sociedades anônimas, marque a opção que está de 
acordo com a legislação atualmente em vigor: 

a) A companhia é aberta ou fechada conforme os 
valores mobiliários de sua emissão estejam ou não 
admitidos à negociação no mercado de valores 
mobiliários. 

b) O estatuto da companhia fixará o valor do capital 
social, expresso em moeda nacional, sendo que 
esse capital social não poderá ser modificado.  

c) O capital social poderá ser formado com 
contribuições em dinheiro ou em qualquer espécie 
de bens suscetíveis de avaliação em dinheiro ou em 
serviços.  

d) O estatuto fixará o número das ações em que se 
divide o capital social e estabelecerá se as ações 
terão, ou não, valor nominal, sendo que a emissão 
de ações por preço inferior ao seu valor nominal 
será admitida apenas nas companhias abertas.  
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23. Vários são os tipos de sociedades que podem ser 
constituídas em função de previsão legal sobre a 
esse respeito. A lei prevê que são sociedades 
personificadas as sociedades simples, em nome 
coletivo, em comandita por ações, em comandita 
simples, limitada, cooperativa e sociedade 
anônima. Especificamente sobre as sociedades 
limitadas, marque a opção correta:  

a) Na sociedade limitada, a responsabilidade de cada 
sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas apenas 
o sócio remisso responde pela integralização do 
capital social, podendo ser constituída por uma ou 
mais pessoas. 

b) O capital social divide-se em quotas, iguais ou 
desiguais, cabendo uma ou diversas a cada sócio e 
pela exata estimação de bens conferidos ao capital 
social responde apenas o sócio que contribuiu, até 
o prazo de cinco anos da data do registro da 
sociedade. 

c) A sociedade limitada é administrada por uma ou 
mais pessoas designadas sempre no contrato 
social, a administração atribuída no contrato a 
todos os sócios não se estende de pleno direito aos 
que posteriormente adquiram essa qualidade. 

d) As deliberações infringentes do contrato ou da lei 
tornam ilimitada a responsabilidade dos que 
expressamente as aprovaram, admite-se que o 
sócio possa participar e votar a distância em 
reunião ou em assembleia, nos termos do 
regulamento do órgão competente do Poder 
Executivo federal.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTABILIDADE PÚBLICA 

Gilmar Possati 

 

24. Acerca das Demonstrações Contábeis Aplicadas 
ao Setor Público, conforme normatização em vigor, 
analise as assertivas a seguir: 

I – A Demonstração do Resultado é uma 
demonstração contábil aplicável ao setor público, 
conforme previsto na NBC TSP 11 – Apresentação 
das Demonstrações Contábeis. 

II – A NBC TSP 11 confere viés orçamentário ao 
Balanço Patrimonial ao separar o ativo e o passivo 
em dois grupos, Financeiro e Permanente, em 
função da dependência ou não de autorização 
legislativa ou orçamentária para realização dos 
itens que o compõem. 

III – O balanço patrimonial, segundo o Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público é 
composto de um quadro principal que atende ao 
disposto na NBC TSP 11 e três quadros anexos, para 
fins de atendimento ao disposto na Lei n. 4.320/64. 

Está(ão) correto(s): 

a) I, apenas. 

b) I e III, apenas. 

c) III, apenas. 

d) I, II e III. 

 

25. Acerca do Plano de Contas Aplicado ao Setor 
Público (PCASP), assinale a opção correta: 

a) As contas contábeis são divididas em 8 níveis de 
desdobramento, sendo o primeiro nível a classe de 
contas. 

b) O PCASP está estruturado nas seguintes naturezas 
de informações: orçamentária, financeira e 
patrimonial. 

c) Para fins de consolidação, há utilização do 5º nível 
(Subtítulo) das classes de natureza orçamentária e 
patrimonial do PCASP. 

d) A classe 2 do PCASP, divide-se em três grupos: 
passivo circulante, passivo não circulante e 
patrimônio líquido. 
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26. Acerca das Demonstrações Consolidadas, 
conforme disposto na NBC TSP 17 – Demonstrações 
Consolidadas, está correto o que se afirma nas 
opções a seguir, exceto: 

a) A entidade deve incluir as receitas e as despesas da 
controlada nas demonstrações contábeis 
consolidadas desde a data em que adquire o 
controle até a data em que deixe de controlá-la. 

b) As demonstrações contábeis da controladora e de 
suas controladas utilizadas na elaboração das 
demonstrações contábeis consolidadas devem ser 
de mesma data. 

c) Demonstrações contábeis consolidadas combinam 
o valor contábil do investimento da controladora 
em cada controlada e a parcela do patrimônio 
líquido de cada controlada. 

d) A controladora deve apresentar as participações de 
não controladores no balanço patrimonial 
consolidado, dentro do patrimônio líquido, 
separadamente do patrimônio líquido dos 
proprietários da controladora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEGISLAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL 

Gilmar Possati 

 

27. Sobre as disposições da NBC PG 01 – Código de 
Ética Profissional do Contador, julgue as assertivas 
abaixo: 

I – O contador tem o dever de informar a quem de 
direito, obrigatoriamente, fatos que conheça e que 
considere em condições de exercer efeito sobre o 
objeto do trabalho, respeitadas as disposições 
sobre o sigilo profissional. 

II – O profissional deve observar, no que couber, o 
Código de Defesa do Consumidor, e a Lei de 
Propriedade Industrial. 

III – A penalidade de advertência pública é mais 
branda que a penalidade de censura pública. 

Está(ão) correto(s): 

a) II, apenas. 

b) I e II, apenas. 

c) III, apenas. 

d) I, II e III. 

 

28. Segundo a NBC PG 01, o contador deve, em 
relação aos colegas, observar as seguintes normas 
de conduta, à exceção de uma. Assinale-a: 

a) abster-se de fazer referências prejudiciais ou de 
qualquer modo desabonadoras. 

b) abster-se da aceitação de encargo profissional em 
substituição a colega que dele tenha desistido para 
preservar a dignidade ou os interesses da profissão 
ou da classe, desde que permaneçam as mesmas 
condições que ditaram o referido procedimento. 

c) jamais se apropriar de trabalhos, iniciativas ou de 
soluções encontradas por colegas, que deles não 
tenha participado, apresentando-os como 
próprios. 

d) prestar sua cooperação moral, intelectual e 
material, salvo circunstâncias especiais que 
justifiquem a sua recusa. 
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29. Acerca dos princípios fundamentais de ética para 
os profissionais da contabilidade previstos na NBC 
PG 100 – Cumprimento do Código, dos Princípios 
Fundamentais e da Estrutura Conceitual, assinale a 
opção correta: 

a) o princípio da integridade requer que o profissional 
da contabilidade seja direto e honesto em todas as 
relações profissionais e comerciais. 

b) o princípio do comportamento profissional requer 
que o profissional da contabilidade não 
comprometa seu julgamento profissional ou 
comercial devido a comportamento tendencioso, a 
conflito de interesses ou à influência indevida de 
outros. 

c) o princípio da objetividade requer que o 
profissional da contabilidade cumpra com as leis e 
os regulamentos pertinentes e evite qualquer 
conduta da qual tenha conhecimento ou deva ter 
conhecimento que possa desacreditar a profissão. 

d) o princípio da competência profissional e devido 
zelo requer que o profissional da contabilidade 
respeite a confidencialidade das informações 
obtidas em decorrência de relações profissionais e 
comerciais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERÍCIA CONTÁBIL 

Júlio Cardozo 

 

30. Acerca do planejamento da perícia, assinale a 
opção INCORRETA. 

a) O planejamento da perícia é a etapa do trabalho 
pericial, na qual o perito estabelece as diretrizes e 
a metodologia a serem aplicadas. 

b) O planejamento deve ser realizado pelo perito 
nomeado ainda que o trabalho venha a ser 
realizado de forma conjunta. 

c) O planejamento não poderá ser modificado no 
decorrer da perícia. 

d) O planejamento da perícia deve ser mantido por 
qualquer meio de registro que facilite o 
entendimento dos procedimentos a serem 
aplicados e sirva de orientação adequada à 
execução do trabalho. 

 

À luz da NBC TP 01 (R1) – Perícia Contábil, analise a 
seguinte situação: 

 

31. O contador Cardozo foi nomeado para elaborar os 
cálculos de liquidação para apuração do valor 
devido na reclamação trabalhista, visto que a prova 
do fato dependia de conhecimento técnico-
científico. Para fundamentar as conclusões que 
serão levadas ao laudo pericial contábil, o contador 
Cardozo precisou analisar os registros de 
transações e documentos. O procedimento pericial 
contábil utilizado foi: 

a) vistoria; 

b) certificação; 

c) exame; 

d) investigação. 
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AUDITORIA CONTÁBIL 

Guilherme Sant’anna 

 

32. Na realização dos trabalhos de auditoria, o auditor 
deve considerar os diferentes riscos que possam 
afetar qualitativamente o resultado de seu 
trabalho.  Nesse sentido, associe os tipos de risco 
listados a seguir aos seus respectivos conceitos, 

1. Risco de Auditoria. 

2. Risco de Controle 

3. Risco Inerente. 

(   ) É a suscetibilidade de uma afirmação a respeito 
de uma transação, saldo contábil ou divulgação, a 
uma distorção e que possa ser relevante, 
individualmente ou em conjunto, com outras 
distorções, antes da consideração de quaisquer 
controles relacionados. 

(   ) É o risco de que uma distorção que possa ocorrer 
em uma afirmação sobre uma classe de transação, 
saldo contábil ou divulgação e que possa ser 
relevante, individualmente ou em conjunto, com 
outras distorções, não seja prevenida, detectada e 
corrigida tempestivamente pelo controle interno 
da entidade 

(   ) É o risco de o auditor expressar uma opinião 
inadequada quando as demonstrações contábeis 
contiverem distorção relevante. 

Assinale a opção que apresenta a relação correta, na 
ordem apresentada. 

a) 1 – 2 – 3. 

b) 2 – 3 – 1. 

c) 3 – 2 – 1. 

d) 1 – 3 – 2. 

 

 

 

 

 

 

33. Em uma auditoria contábil, a equipe de auditores 
utilizou uma técnica de amostragem consistente 
em dividir a população em subpopulações, cada 
uma sendo um grupo de unidades de amostragem 
com características semelhantes. 

O procedimento adotado pela equipe de auditoria é 
denominado 

a) estratificação.  

b) divisão de amostra.  

c) amostragem de unidades semelhantes.  

d) amostragem por conglomerados.  

 

34. De acordo com a NBC TA 500 (R1) – Evidência de 
Auditoria, a evidência de auditoria é necessária 
para fundamentar a opinião e o relatório do 
auditor. Ela tem natureza cumulativa e é obtida 
principalmente a partir dos procedimentos de 
auditoria realizados durante o curso do trabalho, 
mas também de outras fontes.  

Em relação a elas, analise as afirmações a seguir: 

I. registros contábeis e outras fontes internas e 
externas da entidade; 

II. informações de auditorias anteriores, que 
permanecem relevantes e confiáveis; e 

III. ausência de informações, como a recusa da 
administração em fornecer uma representação 
solicitada. 

Pode representar evidência de auditoria o que se 
afirma em: 

a) I, somente.  

b) I e II, somente.  

c) I e III, somente.  

d) I, II e III.   
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CONTABILIDADE GERENCIAL 
(ANÁLISE DCs) 

Júlio Cardozo 

 

Instruções: Para responder às questões de números 
35 a 36, considere os dados, a seguir: 

Uma determinada empresa apresentou o seguinte 
Balanço Patrimonial: 

 

 

35. Considerando apenas as informações 
apresentadas, pode-se afirmar que o Índice de 
Endividamento Geral da entidade é de, 
aproximadamente: 

a) 0,24.  

b) 0,35. 

c) 0,32. 

d) 4,13.  

 

36. Se a empresa adquirir R$ 90.000,00 de máquinas 
para uso à vista, o Capital Circulante Líquido será 
de:   

a) R$ 400.000,00.  

b) R$ 306.000,00. 

c) R$ 216.000,00. 

d) R$ 266.000,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS 

Silvio Sande 

 

37. De acordo com as orientações da NBC TG 31 (R4) 
- Ativo não Circulante Mantido para a Venda e 
Operações Descontinuadas, a entidade deve 
“mensurar o ativo não circulante mantido para 
venda” pelo 

a) valor em uso ou o valor ajustado a valor presente 
mais o valor residual. 

b) valor contábil ajustado pelo valor residual menos as 
despesas estimadas para sua manutenção. 

c) menor entre o seu valor contábil e o valor justo 
menos as despesas de venda. 

d) maior entre seu valor contábil e seu valor justo 
diminuído das despesas de distribuição. 

 

38. A variação positiva do valor justo de uma 
Propriedade para Investimento mensurada de 
acordo com o modelo de valor justo deve ser 
contabilizado: 

a) No Passivo Circulante. 

b) No Resultado do Exercício. 

c) Na reserva de capital dentro do PL. 

d) Na conta de ajuste de avaliação patrimonial no PL. 

 

39. Qual é a definição de moeda estrangeira? 

a) Qualquer moeda diferente da moeda funcional da 
entidade. 

b) Qualquer moeda diferente da moeda de 
apresentação da entidade. 

c) Qualquer moeda diferente das moedas funcional e 
de apresentação da entidade. 

d) Qualquer moeda diferente da moeda utilizada no 
país sede da entidade. 
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40. Um arrendatário pode optar por não aplicar os 
requisitos estabelecidos na NBC TG 06 (R3) – 
Arrendamentos, quando contratar operação de 
arrendamento em que o ativo subjacente é de 
baixo valor ou em operação de arrendamento 

a) financeiro. 

b) de curto prazo. 

c) operacional. 

d) de longo prazo. 

 

41. Com relação às provisões no contexto da 
Contabilidade, assinale a alternativa correta. 

a) Provisão é um passivo de prazo ou de valor certos. 

b) Ativo contingente deve ser reconhecido. 

c) Passivo contingente deve ser reconhecido. 

d) O valor reconhecido como provisão deve ser a 
melhor estimativa do desembolso exigido para 
liquidar a obrigação passada na data do balanço. 

 

42. São gastos diretamente atribuíveis ao custo de um 
ativo imobilizado: 

a) de frete e de manuseio para recebimento e 
instalação 

b) da transferência das atividades para novo local 

c) administrativos e outros indiretos 

d) de abertura de nova instalação 

 

43. No ano de 2023, a empresa SS S.A. fez um 
investimento na empresa S2 Ltda., pelo método da 
equivalência patrimonial. 

O valor do investimento inicial correspondeu a R$ 
600.000,00, equivalente a 50% do Patrimônio 
Líquido da Investida. 

Ao final do ano de 2024, a S2 Ltda. gerou lucro no 
valor de R$ 400.000,00, e o valor do seu novo 
patrimônio líquido aumentou para R$ 
1.600.000,00. O valor do investimento, ao final do 
exercício na empresa SS S.A. será, em reais, igual a 

a) 800.000. 

b) 700.000. 

c) 600.000. 

d) 1.600.00 

 

44. A empresa Sande controlada de Cardoso vendeu, 
em 30/04/2023, mercadorias para revenda para a 
controladora por R$ 800.000,00, apurando um 
lucro na operação de R$ 300.000,00. Em 
31/12/2024, a controladora informou que, das 
mercadorias adquiridas, 30% ainda se encontravam 
em seus estoques. Com base nas informações 
apresentadas, em 31/12/2024, o Ajuste referente a 
“Lucros não Realizados” para fins de exclusão na 
Consolidação de forma a permitir o cálculo da 
Equivalência Patrimonial na controlada foi de: 

a) R$ 300.000,00 

b) R$ 210.000,00 

c) R$ 90.000,00 

d) R$ 24.000,00 

 

 

DIREITO TRIBUTÁRIO 

Fábio Dutra 

 

45. Considerando as disposições sobre o fato gerador 
no Código Tributário Nacional, assinale a 
alternativa correta: 

a) O fato gerador da obrigação principal é a situação 
definida em lei como necessária e suficiente para a 
extinção do crédito tributário. 

b) O fato gerador da obrigação acessória é a situação 
que impõe a prática ou abstenção de ato que não 
configure obrigação principal. 

c) O fato gerador ocorre somente quando a situação 
jurídica está definitivamente constituída, não 
representando situações de fato. 

d) A definição legal do fato gerador leva em conta a 
validade jurídica dos atos praticados pelos 
contribuintes. 
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46. Considerando as normas sobre isenção tributária 
no Código Tributário Nacional e na Constituição 
Federal, assinale a alternativa incorreta: 

a) A isenção é sempre decorrente de lei, mesmo 
quando prevista em contrato. 

b) A isenção pode ser revogada ou modificada por lei, 
a qualquer tempo, salvo se concedida por prazo 
certo e em função de determinadas condições. 

c) A isenção, salvo disposição em contrário, não é 
extensiva às taxas e contribuições de melhoria. 

d) A isenção pode ser concedida por meio de decreto 
do Poder Executivo. 

 

 

DIREITO DO TRABALHO 

Bruno Klippel 

 

47. O Regulamento da empresa “BOA” revogou 
vantagens deferidas a trabalhadores em 
Regulamento anterior. Neste caso, segundo a 
Súmula 51 do TST, “as cláusulas regulamentares, 
que revoguem ou alterem vantagens deferidas 
anteriormente, só atingirão os trabalhadores 
admitidos após a revogação ou alteração do 
regulamento”. Em matéria de Direito do Trabalho, 
esta Súmula trata, especificamente, do Princípio 
da: 

a) Razoabilidade. 

b) Indisponibilidade dos Direitos Trabalhistas. 

c) Imperatividade das Normas Trabalhistas. 

d) Condição mais benéfica. 

 

48. Mirna é gerente da empresa M e Gustavo é chefe 
de departamento da empresa G. Considerando que 
ambos excedem o horário normal de trabalho e 
que o salário do cargo de Mirna, compreendendo a 
gratificação de função, é inferior ao valor do 
respectivo salário acrescido de 30%, e que o salário 
do cargo de Gustavo, também compreendendo a 

gratificação de função, é superior ao valor do 
respectivo salário acrescido de 40%, 

a) somente Mirna terá direito ao pagamento das 
horas extras prestadas. 

b) somente Gustavo terá direito ao pagamento das 
horas extras prestadas. 

c) ambos terão direito às horas extras prestadas. 
d) nenhum dos empregados terá direito às horas 

extras prestadas. 

 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

Fabrício Dutra 

 

49. Assinale uma frase em que não esteja presente a 
linguagem objetiva.  

a) A luta por direitos iguais para as mulheres é uma 
luta por justiça. 

b) Mulheres são fortes, corajosas e capazes de 
conquistar tudo o que desejam. 

c) Precisamos continuar lutando para que todas as 
mulheres tenham acesso aos mesmos direitos e 
oportunidades. 

d) Que o mundo exalte e brinde o poder das múltiplas 
faces e essências que as mulheres irradiam. 

 

50. Assinale a alternativa em que a preposição ‘para’ 
tenha valor gramatical, sem qualquer valor 
semântico. 

a) Estou guardando esse dinheiro para uma 
emergência. 

b) Ele trouxe flores para surpreender sua namorada. 

c) A vizinhança avisou para a polícia que a casa estava 
pegando fogo.  

d) Esta roupa é muito elegante para um evento 
formal. 
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O QUE VOCÊ ACHOU DESTE SIMULADO? 
Conte-nos como foi sua experiência ao fazer este simulado. 

Sua opinião é muito importante para nós! 

https://forms.gle/3RC8pkHLNAnpSnxQ9  

 

NÃO É ASSINANTE? 
Confira nossos planos, tenha acesso a milhares de cursos e participe gratuitamente dos 

projetos exclusivos. Clique no link! 

http://estrategi.ac/assinaturas 

 

CONHEÇA NOSSO SISTEMA DE QUESTÕES 
Estratégia Questões nasceu maior do que todos os concorrentes, com mais questões 

cadastradas e mais soluções por professores. Clique no link e conheça! 

http://estrategi.ac/ok1zt0 

https://forms.gle/3RC8pkHLNAnpSnxQ9
http://estrategi.ac/assinaturas
http://estrategi.ac/ok1zt0

